
[ R O M Â N I A  ^  m
JU D E Ţ U L  BRAŞOV O *  fPteasCTîsi

M U N IC IP IU L  FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.161 
din data de 26 iunie 2019

privind aprobarea „Regulamentului pentru înregistrarea, evidenta si radierea 
vehiculelor, de pe raza administrativ teritoriala a Municipiului Fagaras, 

care nu se supun înmatriculării”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă ordinară ,

Vazand Referatul nr.52.704 din 19.06.2019 al Compartiment acorduri, autorizaţii, libera 
iniţiativa, comercial, activitate de transport in comun si taxi, din cadrul Primăriei Municipiului 
Fagaras, precum şi Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr.52.704/1 din
19.06.2019,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Având in vedere avizul favorabil al Direcţiei Regim Permise de Conducere si 
înmatriculare a Vehiculelor, obtinut in acest sens, nr.37.695 din 21.03.2019 si nr. 46.965 din
16.05.2019,

în conformitate cu prevederile:
- Art. 6 alin (1) pct. 30 si a Art. 14, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 

195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările si completările ulterioare,
- Art. 22, lit. a) si a Art.25, alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 1391/2006 pentru 

aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul nr. 1501/2006 privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii şi 
eliberarea autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Având in vedere prevederile Legii nr. 52/2003, Art.6 si Art.7, privind transparenta 
decizionala, dispoziţiile Art. 36.alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publica locala, republicata, modificata si completata. Proces verbal de afişare nr. 38.874 
din 27.03.23019 proces verbal de dezbatere publica nr. 41 din 11.04.2019.

Ţinând cont de prevederile Art. 36. alin (2), lit. „c” lit. „d”, alin. (5) si alin. (6) lit. „a” pct. 14 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicata,

In temeiul prevederilor art. 45, alin. (3) si art. 115 alin. (1) lit. „b” Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publica locala, republicata, modificata si completata,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aproba „Regulamentul pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor, de pe 
raza administrativ teritoriala a Municipiului Fagaras, care nu se supun înmatriculării”, potrivit 
Anexei nr.l, care face parte integranta din prezenta hotarare.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


A rt. 2 O rice alta prevedere contrara se revoca cu data prezentei hotarari.

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras, prin Compartiment acorduri, autorizaţii, libera iniţiativa, comercial, activitate 
de transport in comun si taxi si Direcţia Buget Finanţe.

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -18

Prezenta hotarare se comunica:
- 1 ex. Dosar
- 1 ex. Colecţie
- 1 ex. Prefectura
- 1 ex. Arhitect sef
- 1 ex. Primar
- 1 ex. Secretar
- 1 ex. Direcţia Buget Finanţe 
1 ex. Politia Locala Fagaras

- 1 ex. Politia Municipiului Fagaras
- 1 ex. Mass media locala
- 1 ex. Solicitaţi
-1  ex. Compartiment acorduri, autorizaţii, libera iniţiativa, comercial, activitate de transport 

in comun si taxi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ. 
STENG

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului,

Cod. F -5 0

2



*  -
Anexa la HCL

/ /  fiC L

REGULAMENT

pentru înregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor, dţ 
teritoriala a Municipiului Fagaras, care nu se

Cap. I PRINCIPII GENERALE

administrativ
cularii

Art.l Prevederile prezentului regulament stabilesc procb^ura; in reg ^ a rii vehiculelor 
care nu se supun inmatricularii s i anume cele, prevăzute -imanexumrTJ r care tace aparte 
integrata din prezentul Regulament, conform prevederilor legale in vigoare, precum si 
evidenta si radierea acestora.

Art.2 In sensul prezentului Regulament, expresiile si termenii de mai jos au următorul 
inteles:

- moped - vehicul, cu două sau trei roţi, a cărui viteză maximă prin construcţie 
este mai mare de 25 km/h, dar nu depăşeşte 45 lcm/h şi care este echipat cu un 
motor cu ardere internă, cu aprindere prin scânteie, cu o capacitate cilindrică ce 
nu depăşeşte 50 cmc sau cu un alt motor cu ardere internă ori, după caz, electric, 
a cărui putere nominală continuă maximă nu depăşeşte 4 kW, iar masa proprie a 
vehiculului nu depăşeşte 350 kg, neincluzând masa bateriilor în cazul 
vehiculului electric. Este asimilat mopedului cvadriciclul uşor, astfel cum este 
definit la pct. 6 partea A din anexa nr. 1 la secţiunea 4 din Reglementările 
privind omologarea de tip şi eliberarea cărţii de identitate a vehiculelor rutiere, 
precum şi omologarea de tip a produselor utilizate la acestea - RNTR 2, 
aprobate prin Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor si locuinţei 
nr. 211/2003. cu modificările şi completările ulterioare;

- vehicul -  sistemul mecanic care se deplasează pe drum, cu sau fara mijloace de 
autopropulsare, utilizat in mod curent, pentru transportul de persoane si/sau 
bunuri ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări.
tractor agricol sau forestier - orice vehicul cu motor, care circulă pe roţi sau 

pe şenile, având cel puţin două axe, a cărui principală funcţie constă în puterea 
sa de tracţiune, conceput în special pentru a trage, a împinge, a transporta ori a 
acţiona anumite echipamente-, “utilaje sau remorci utilizate în exploatarea 
agricolă ori forestieră şi a cărui utilizare pentru transportul pe drum al 
persoanelor sau al mărfurilor ori pentru tractarea, pe drum, a vehiculelor 
utilizate pentru transportul persoanelor sau al mărfurilor nu este decât o funcţie
secundară. ___ ~—
Sunt asimilate tractorului agricol sau forestier vehiculele destinate efectuării de 
servicii ori lucrări, denumite maşini autopropulsate;



- semiremorcă - remorcă a cărei masă totală maximă autorizată este preluată în 
parte de către un autovehicul sau de către un tractor agricol sau forestier;

Art.3
(1) Pentru a fi înregistrate sau admise în circulaţie mopedele, troleibuzele, 

tractoarele agricole sau forestiere, remorcile destinate a fi tractate de acestea şi 
tramvaiele trebuie să fie omologate în condiţiile legii;

(2) Pentru a fi înregistate şi circula pe drumurile publice din Municipiul Fagaras, 
vehiculele pentru care nu exista obligaţia inmatricularii, cu excepţia maşinilor 
autopropulsate cu o viteză maximă constructivă care nu depăşeşte 25 km/h, a 
autovehiculelor cu şenile, a tramvaielor şi a vehiculelor cu tracţiune animală, se 
supun inspecţiei tehnice periodice, conform legislaţiei în vigoare. Toate 
vehiculele înregistrate trebuie sa fie in buna stare de funcţionare si sa 
îndeplinească condiţiile tehnice minime stabilite in cartea tehnica de exploatare 
sau in fisa tehnica a vehiculului completata de solicitant pe propria răspundere.

Art.4 Deţinătorii de vehicule menţionate la Art.l, persoane fizice si juridice cu 
domiciliul sau sediul in Municipiul Fagaras, sunt obligaţi sa le inregistreze inainte de a 
le pune in circulaţie si sa solicite radierea lor din evidenta, potrivit prezentului 
Regulament.

Art.5 Deţinătorii de vehicule inregistrate au obligaţia sa monteze pe acestea, după caz, 
una sau doua plăcute cu numărul de inregistrare.

Cap. II. VEHICULE 

Secţiunea 1

înregistrarea mopedelor, maşinilor autopropulsate pentru efectuarea 
de servicii sau lucrări, tractoarelor agricole sau forestiere, 

care nu se supun inmatricularii

Art.6 Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evidenta si radierea vehiculelor de 
pe raza Municipiul Fagaras, care nu se supun inmatricularii este, Compartimentul ' 
acorduri, autorizaţii, liberă iniţiativă, comercial, activitate de transport în comun şi taxi 
din aparatul de specialitate al primarului.

Art.7 Persoana fizica sau juridica care deţine vehicule inregistrate in alte localitati si 
are sau isi stabileşte domiciliul sau reşedinţa in Municipiul Fagaras este obligata sa le 
inregistreze in termen de 30 de zile de Ia data stabilirii domiciliului ori reşedinţei 
proprietarului sau mandatarului acestuia. _ ..



area vehiCTJluftlPSS £5££pe baia următoarelor documente" 
a cte identitate a vehiculului (CIV) - original + oopîe;

b) Asigurarea de răspundere civila (RCA) a vehiculului - original + copie;
c) Dovada efectuării inspecţiei tehnice periodice (ITP) - original + copie;
d) Cerere de inregistrare / transcriere conform Anexa nr. 2 - semnata si stampilata;
e) Chitanţa taxa inregistrare - se achita la serviciul Venituri Bugetare Fagaras;
f) Chitanţa contravaloare certificat inregistrare - se achita la serviciul Venituri 

Bugetare Fagaras;
g) Chitanţa contravaloare placi numere - se achita la serviciul Venituri Bugetare 

Fagaras
h) Act vanzare - cumpărare - original + copie;
i) Documentul de identitate al proprietarului / cumpărătorului - original + copie;
j) Codul fiscal si documentul de identitate al imputernicitului (imputernicit prin 

adresa inregistrata) - in cazul persoanelor juridice;
k) Declaraţie fiscala/decizie de impunere (impozit pe mijloace de transport) - se 

face la serviciul Venituri Bugetare Fagaras.

Art.9 Pentru fiecare vehicul inregistrat se eliberează un certificat de inregistrare, 
model prezentat in Anexa nr. 3 din Regulament care se inmaneaza personal 
solicitantului sau mandatarului acestuia.

Art.10 La inregistrare, vehiculului i se atribuie un număr de inregistrare si, după caz, 
una sau doua plăcute cu numărul de inregistrare.

A rt.ll
a) Plăcutele cu numărul de inregistrare, trebuie sa aiba fondul, de culoare 

galbena, iar literele si cifrele, de culoare neagra;
b) Numărul de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea localităţii si 

denumirea abreviata a judeţului, scrise cu litere cu caractere latine, 
majuscule, precum si dintr-un număr de ordine format din cifre arabe.

Art.12 In cazul schimbării oricăror date referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise 
in certificatul de inregistrare, titularul acestuia este obligat sa solicite autoritatii 
emitente eliberarea unui nou certificat de inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile 
de la data la care a survenit aceasta modificare.

Art.13 Se interzice circulaţia pe drumurile publice a vehiculelor neinregistrate ori care 
nu poarta plăcută sau plăcutele cu numărul de inregistrare.
— Persoanele juridice deţinătoare de veliicutemu următoarele obligaţii:
a) sa elibereze foaie de parcurs sau ordin de serviciu pentru vehiculele care pleaca in 
cursa;
b) sa instaleze la intrările si ieşirile din garaje si depouri indicatoare de prevenire 
privind condiţiile de circulaţie a acestora pe drumurile publice.



înregistrarea vehiculelor cu tracţiune animala

Art.14 înregistrarea vehiculului se face pe baza următoarelor documente:
- cererea solicitantului, conform Anexa nr. 2 din Regulament;
- actul de identitate;
- dovada asigurării parcării vehiculului intr-un spaţiu adecvat, detinut in condiţiile 

legii (după caz);
- declaraţie pe propria răspundere ca solicitantul este proprietarul vehiculului 

pentru care solicita inregistrarea;
- dovada plaţii contravalorii plăcutelor cu numărul de inregistrare.

CAP.III Radierea din circulaţie a vehiculelor care nu se supun inmatricularii

Art.15. Radierea vehiculelor prevăzute la Art. 1 se face de către Municipiul Fagaras 
prin Compartimentul acorduri, autorizaţii, liberă iniţiativă, comercial, activitate de 
transport în comun şi taxi din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş, la cererea 
proprietarului sau mandatarului acestuia in următoarele cazuri:
a) proprietarul sau mandatarul acestuia doreşte retragerea din circulaţie a vehiculului si 
face dovada depozitarii acestuia intr-un spaţiu adecvat, detinut in condiţiile legii;
b) proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrării vehiculului;
c) la trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane , in condiţiile legii;
d) la schimbarea domiciliului, a reşedinţei sau a sediului proprietarului, pe raza de 
competenta a altei autoritati decât cea care a efectuat inregistrarea;
e) la scoaterea definitiva din Romania a vehiculului respectiv;
f) in cazul furtului, radierea din circulaţie se efectuează după 30 de zile de la data 
inregistrarii plângerii la autoritatea care a efectuat inregistrarea, la solicitarea 
proprietarului;
g) vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurător se radiaza in 
baza hotărârii instanţei de judecata, conform legii de către autoritatea care a efectuat 
inregistrarea;
h) este interzisa circulaţia pe drumurile publice a vehiculelor radiate din evidenta.

Art. 16 Se radiaza din oficiu vehiculul abandonat ori fara stapan, in condiţiile 
prevăzute de lege;

A rt 17 Radierea se comunica in termen de_.30_ debile Compartimentului de Impozite 
si Taxe si deţinătorului de către Compartimentul acorduri, autorizaţii, liberă iniţiativă, 
comercial, activitate de transport în comun şi taxi din cadrul Primăriei Municipiului 
Făgăraş, potrivit legii;



documente:
a) Cartea de identitate a vehiculului (CIV), certificatul de inregistrare a vehiculului 

si plăcile cu nr. de inregistrare - original + copie;
b) Cerere de radiere conform Anexa nr. 4 - semnata si stampilata;
c) Chitanţa taxa radiere - se achita la Serviciul Venituri Bugetare Fagaras;
d) Documentul care sa ateste deţinerea spaţiului necesar depozitarii vehiculului 

conform legii;
e) Documentul care sa ateste dezmembrarea vehiculului;
f) Act vanzare - cumpărare - original + copie;
g) Documentul de identitate al cumpărătorului - original + copie;
h) Documentul de identitate al proprietarului in cazul schimbării domiciliu / 

reşedinţa / sediu;
1) Documentul vamal la scoaterea definitive din tara;
j) Dovada inregistrarii plângerii la organele abilitate - in căzu furtului;
k) Hotararea instanţei de judecata - in cazul instituirii unui sechestru asigurător;
l)  Certificat'de neurmarire fiscala - eliberat" de Serviciul Venituri Bugetare 

Fagaras.

Art.19 Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare si a plăcutei sau 
plăcutelor cu numărul de inregistrare si emiterea unui certificat de radiere conform 
anexei nr. 5.

Cap. IV OBLIGAŢIILE DEŢINĂTORILOR DE VEHICULE 

Art.20
(1) Proprietarul de vehicul, persoana fizica si persoana juridica cu domiciliul, sediul 
sau reşedinţa in Municipiul Fagaras, este obligat:
a) sa declare autoritatii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de 
inregistrare, in cel mult 48 de ore de la constatare;
b) sa solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat, pierdut sau distrus;
c) sa depună imediat, la autoritatea emitenta, originalul certificatului de inregistrare, 
daca, după obţinerea duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;
d) vehiculele pentru efectuarea de servicii sau lucrări, tractoarele folosite in exploatări
agricole si forestiere trebuie sa fie dotate, prin construcţie, cu instalaţii de iluminare, 
semnalizare luminoasa si avertizare sonora, omologate, care sa corespunda condiţiilor 
fehnke-stabilite de autoritatea competenta. ----- ^—
e) in circulaţia pe drumurile publice mopedul trebuie fie echipat cu:

- instalaţie de franare eficace;
- sistem de avertizare sonora;
- instalaţie de evacuare a gazelor de ardere care sa respecte normele de poluare 

fonica si de protecţie a mediului;
- lumina de culoare alba in fata, respectiv lumina si dispozitiv fluorescent - 

- ' reflectorizant de culoare roşie in spate;



si m spate; — . . . . .  -
- plăcută cu numărul de inregistrare, amplasata la partea din spate a mopedului fara 

a obtura vizibilitatea sistemului de iluminare si semnalizare.
Se interzice montarea la moped a luminilor de alta culoare sau intensitate, a 

altor lumini, dispozitive ori accesorii de avertizare decât cele omologate,
f) in circulaţia pe drumurile publice vehiculul cu tracţiune animala trebuie sa 
indeplineasca următoarele condiţii:

- doua dispozitive fluorescent-reflectorizante de culoare alba, in fata, iar in spate, 
cu doua dispozitive fluorescent-reflectorizante de culoare roşie, omologate, 
montate cat mai aproape de marginile exterioare ale vehiculului;

- doua plăcute cu numărul de inregistrare care se amplaseaza in locuri unde se 
asigura permanent vizibilitatea acestora si anume, una pe partea stanga si una in 
partea din spate a vehiculului;

- atunci când ploua torenţial, ninge abundent sau este ceata densa ori in alte 
condiţii meteorologice care reduc vizibilitatea, precum si pe timpul nopţii 
vehiculul cu tracţiune animala trebuie sa fie.dotat in plus, in partea laterala stanga,

cu cel puţin o lumina de culoare alba sau galbena, situata mai sus de nivelul roţilor;
- mijloacele de semnalizare precum si dispozitivul care asigura lumina de culoare 

alba sau galbena trebuie menţinute curate si intacte, iar vizibilitatea lor sa nu fie 
obturata de elementele constructive ale vehiculului sau de incarcatura 
transportata;

- conducătorul vehiculului cu tracţiune animala trebuie sa aplice pe harnasamentul 
animalului trăgător materiale reflectorizante pentru ca acesta sa fie observat cu 
uşurinţa de către ceilalţi participanţi la trafic.

Art.21 Circulaţia pe raza administrativa a Municipiului Fagaras, a vehiculelor pentru 
care nu exista obligativitatea imnatricularii se va face in conformitate cu prevederile 
prezentului Regulament.

Art. 22. Taxa pentru înregistrarea vehiculelor care nu se supun imnatricularii:
(1) Taxa de inregistrare / radiere a vehiculelor este de 40 lei.
(2) Contravaloarea certificatului de inregistrare este de 30 lei.
(3) Contravaloarea unei plăcute cu număr de inregistrare este de 30 lei.
(4) Pentru vehiculele cu tracţiune animala taxa de înregistrare este de 60 lei, care 

cuprinde si contravaloarea plăcutelor cu număr de inregistrare.

CaprV TFTSPOZITII FINALE SI TRANZITORII- ~ “

Art.23 Aplicarea prevederilor prezentului regulament va fi asigurata conform legii 
prin:
a) Compartimentul acorduri, autorizaţii, liberă iniţiativă, comercial, activitate de 
transport în comun şi taxi din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş care va primi si 
soluţiona solicitările referitoare la inregistrarea tuturor categoriilor de vehicule pentru 
care nu exista obligaţia imnatricularii; . . *



bJTCompăftirnentul “aferOUrî, autorizaţii, noera iniţiativa, com erci^  activitate ae 
transport în comun şi taxiUin cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş-va achiziţiona 
plăcutele cu numerele de inregistrare, respectând prevederile Legii nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice;

Art.24 înregistrarea unui vehicul se anulează în cazul în care această operaţiune s-a 
făcut cu încălcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloase.

Art.25 Municipiul Făgăraş va asigura rezolvarea cu celeritate si cu titlu gratuit a 
solicitărilor din partea organelor abilitate prin lege cu privire la identitatea deţinătorilor 
de vehicule înregistrate si cu privire la evidenta lor, respectind prevederile Art. 5, alin. 
(2), lit. e) din Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea 
datelor cu caracter personal si libera circulaţie a acestor date.

Art.26 Pentru aspectele neprecizate de prezentul Regulament sunt aplicabile 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr 195/2002 privind .circulaţia pe 
drumurile publice, modificata prin Hotararea de Guvern nr. 56/2007 si a Legii nr. 
49/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenta a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare, aplicarea sancţiunilor se face de Politia Rutiera.



— Arrexa nr. 1

Vehiculele care se supun procedurii inregistrarii sunt următoarele:

a) troleibuzele;
b) mopedele;
c) tractoarele agricole sau forestiere cu o viteză m axim ă prin construcţie cuprinsa intre 6 si 40 km/h;
d) remorcile şi sem irem orcile destinate a fi tractate de tractoarele agricole sau forestiere;
e) utilajele tractate interschim babile agricole sau forestiere;
f) maşinile autopropulsate pentru lucrări, cu roti, care păstreza caracteristicile de baza ale unui 
tractor, având cel puţin doua axe şi o viteză m aximă prin construcţie cuprinsa intre 6 si 40 km/h şi 
maşinile pentru lucrări altele decât cele autopropulsate:

1. autocositoare;
2. autoexcavator (excavator pe autoşasiu);
3. autogreder sau autogreder;
4. buldozer pe pneuri;
5. com pactor autopropulsat;
6. excavator cu racleţi pentru săpat şanţuri; - - -
7. excavator cu rotor pentru săpat şanţuri;
8. excavator pe pneuri:

- buldoexcavator;
- freza autopropulsata pentru canale sau pentru pam ant stabilizat;
- freza rutiera;
- incarcator cu o cupa pe pneuri;
- instalaţie autopropulsata de sortare-concasare;
- m acara cu greifer;
- m acara m obila pe pneuri;
- m acara turn  autopropulsata;
- m aşina autopropulsata pentru oricare dintre următoarele:

- lucrări terasam ente
- construcţia si intretinerea drum urilor
- decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri
- finisarea drum urilor
- forat
- tu rnarea asfaltului
- inlaturarea zăpezii
- m aşina folosita exclusiv pentru transportarea recoltei de pe câmp:

- sasiu autopropulsat cu ferăstrău pentru taiat lemne;
- troliu autopropulsat;
- utilaj multifuncţional pentru intretinerea drumurilor;
- maşina pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa;

• - - - - -  —,—  - m aşina pentru macinat si compactat-deseuri——
- m aşina pentru marcarea drum urilor;
- m aşina pentru taiat si com pactat deşeuri,

g) vehiculele urbane pe sine destinate circulaţiei pe drumurile publice, inclusiv tram vaiele;
h) vehiculele cu tracţiune animala.



MODEL CERERE ÎNREGISTRARE

DOMNULE PRIMAR,

Subsemnatul/a...... ......... cu domiciliul stabil/sediul
în localitatea ..................................
bl. ......, ap................ , secto r........ .......  , judeţ ......... al B.l./C.l. seria ........ , nr.

.................., C.N.P.........................
vehiculului

□ Categoria : ..............................................................................................,
□ Nr. înregistrare : ................................................................................... ........
□ Marca : ..................................................................................................... ,
□ Tipul : ......................................................................................................... .
□ Masa maxima totala : ........................................................................ ,
□ Nr. identificare : ....................................................................................,
□ Culoare : ..................................................................................................,
A. In conformitate cu dispoziţiile Codului Penai, privind falsul in declaraţii, declar pe propria

răspundere ca vehiculul menţionat mai sus l-am dobândit la data d e ............................................... t
si solicit înregistrarea acestuia de pe numele fostului deţinător...........................................................
...................................................... . cu domiciliul in localitatea................................................................
str.............................................................................., nr................, bl................, sc................, ap......... sector/judet
............................................. , pe numele meu.

B. Solicit ca in certificatul de înregistrare sa fie menţionat s i .......................................................................

din următorul motiv (legal)..........................................................................................................................................
C. împuternicim / delegam  (numai pentru persoanele juridice) pe domnul........................................

............................................................................................. , care se legitimează cu B.l./C.l. seria ......... , nr.

........................., C.N.P.............................................................................. , pentru a înregistra in circulaţie pe
numele societăţii noastre, vehiculul mai sus menţionat.

Data............................................ Semnătură / stampila

Documente necesare:
a) Cartea de identitate a vehiculului (CIV) - original + copie;
b) A sigurarea de răspundere civila (RCA) a vehiculului - original + copie;
c) Dovada efectuării inspecţiei tehnice periodice (ITP) - original + copie;
d) Cerere de înregistrare / transcriere - semnata si stampilata;
e) Chitanţa taxa inregistrare - se achita la serviciul Venituri Bugetare Fagaras;
f) Chitanţa contravaloare certificat inregistrare - se achita la serviciul Venituri Bugetare

Fagaras; _____  _ _
g) Chitanţă contravaloare placi numere - se achita la serviciul Venituri Bugetare Fagaras
h) Act vanzare - cumpărare - original + copie;
i) Documentul de identitate al proprietarului / cumpărătorului - original + copie;
j) Codul fiscal si documentul de identitate al împuternicitului (împuternicit prin adresa 

înregistrata) -_in cazul persoanelor juridice;
k) Declaraţie fiscala/decizie de impunere (impozit pe mijloace detransport) - se face la serviciul 

Venituri Bugetare Fagaras,



A C O R D
privind prelucrarea datelor personale

Subsemnatul/a (nume, prenume) _____________________________________________________________,
domiciliat/ă în localitatea ___________________________________ , judeţul _________________________ , strada

__________________________________ n r .___________, B l ._______ , S c ._____ , A p ._____ , posesor al
CI/BI, se ria_____ . numărul _____________ , eliberat d e ______________________ , la data d e _______________ ,
CNP _______________________________________ , îmi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea
datelor mele cu caracter personal de către PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ.

Acestea vor fi folosite în scopul îndeplinirii obiectivelor şi în scop statistic, cu respectarea 
prevederilor legale. Acestea nu vor fi prelucrate şi publicate, pentru informarea publicului, decât cu 
informarea mea prealabilă asupra scopului prelucrării sau publicării şi obţinerea consimţământului în

• condiţiile' iegif. -■ - —

Am fost informat că datele furnizate vor fi tratate confidenţial în conformitate cu prevederile 
Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecţia datelor), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 119 din 4 mai 2016, 
denumit în continuare Regulamentul general privind protecţia datelor, şi prin legislaţia naţională de 
transpunere a Directivei (UE) 2016/680 a Parlamentului European şi a Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către 
autorităţile competente în scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracţiunilor 
sau al executării pedepselor şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Deciziei-cadru 
2008/977/JAf a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 119 din 4 mai 
2016.

Data:_____ /_____ /

(semnătura)



ANEXĂ LA CERTIFICATUL 
DEÎNREGISTRARE

INSPECŢII TEHNICE PERIODICE
Data următoarei 
inspecţii tehnice

Staţia si numărul 
din registru

Semnătură 
şi stampila

i 1

, . 1

1
!



MUNICIPIUL
FĂGĂRAŞ

CERTIFICAT DE 
ÎNREGISTRARE



(verso)

1. Numărul de 
înregistrare

2. Data
înregistrării

3. Numărul de 
identificare

4. Seria cărţii de 
identitate

5. Categoria

6. Marca

7.
Tipul
Varianta

8. Masele (kg)

1

Proprie

Totală max. 
autorizată

r Seria FGS Nr...................

I



I
i

9.

10.

Numărul total de 
locuri
Culoarea -ilindree:

cm3)

11. Anul fabricaţiei

12.
Sursa de energie Puterea maximă

(kw)
Observaţii:

ÎS .

Certificat eliberat de:

La data de:
MUNICIPIUL FăGARAŞ

00.00.0000

Semnătura şi ştampila

Seria FGS Nr.

DEŢINĂTOR
Adresa de domiciliu/sediu:

Restricţii privind traseele şi intervalele 
orare permise / interzise circulaţiei 
vehiculului respectiv:

Seria FGS Nr.



_  -MODEL CERERE DE RADIERE VEHICULE ÎNREGISTRA TE IN CIRCULAŢIE

DOMNULE PRIMAR,

Subsemnatul/a............. . cu domiciliul stabil/sediu!
în localitatea .................................. ........., strada .........................
bl. ...... , ap................ , sector........ .......  , judeţ .......... .................. ........... , posesor al B.I./C.I. seria ......... , nr.

.................. , C.N.P......................... .............., telefon...................
vehiculul':

□ Categoria : .............................................................................................. ,
□ Nr. înregistrare : .................................................................................. ,
□ Marca :  .......................................... — .............................................. , --------- —. ...______________
□ Tipul : ......................................................................................................... ,
□ Masa maxima totala : ........................................................................ ,
□ Nr. identificare : ................................................................................... ,
□ Culoare : ................................................................................................... ,

Solicit radierea din circulaţie a vehiculului mai sus menţionat pentru următorul motiv:
Li a) ie ^ererea propritarului - daca acesta deţine spaţiul necesa? depozitarii conform legii;
□ b) dezmembrarea vehiculului;
□ c) schimbarea proprietarului prin act de vanzare - cumpărare;
□ d) schimbarea domiciliului in alt judeţ;
□ e) exportul vehiculul;
□ f) in cazul furtului;
□ g) in cazul hotărârii unei instanţe de judecata.
In conformitate cu dispoziţiile Codului Penal, privind falsul in declaraţii, declar pe propria 

răspundere ca vehiculul menţionat mai sus l-am dobândit la data de prin (cumpărare / donaţie /
moştenire / e tc ) ............................................... , nr. a c t ................. , de la fostul proprietar...........................................
............................................... cu domiciliul in localitatea .......................................................t str.
........................................ . nr............... , bl............... , sc................, a p ....... sector/judet.............................................

împuternicim /  delegam (numai pentru persoanele juridice) pe domnul ........................................
.............................................................................................. care se legitimează cu B.I./C.I. seria ........., nr.
........................ . C.N.P.................... ; .......... ............................................ , pentru a radia din circulaţie, vehiculul mai
susmenţionat.

Data...........................................  Semnătură / stampila

Documente necesare:
l) Cartea de identitate a vehiculului (CIV), certificatul de înregistrare a vehiculului si plăcile cu 

nr. de înregistrare - original. + copie;
m) Cerere de radiere - semnata si stampilata;
n) Chitanţa taxa radiere -̂ se achita la Serviciul Venituri Bugetare Fagaras; — —
o) Documentul care sa ateste deţinerea spaţiului necesar depozitarii vehicululuTconform legii;
p) Documentul care sa ateste dezmembrarea vehiculului;
q) Act vanzare - cumpărare - original + copie;
r) Documentul de identitate al cumpărătorului - original + copie;
s) Documentul de identitate aLproprietarului in cazul schimbării domiciliu/resedinta/sediu;
t) Documentul vamal la scoaterea definitive din tara;
u) Dovada înregistrării plangerii.la organelle abilitate - in căzu furtului;
v) Hotararea instanţei de judecata - in cazul instituirii unui sechestru asigurător; . * '
w) Certificat de neurmarire fiscala - eliberat de Serviciul Venituri Bugetare Fagaras.



-  Am primit un exemplar al certificatului de radiefe, pe care ma oblig sa-l prezint la Serviciul 
Venituri Bugetare Fagaras

Data............................................ Semnătură / stampila

A C O R D
privind prelucrarea datelor personale

Subsemnatul/a (nume, prenume) _________________ ;________________________  - ,
domiciliat/ă în localitatea ____________________________________, judeţul _____________________  . strada
__________________________________________________, n r ._____ , B l ._______ , S c ._____ , A p ._____ , posesor al
CI/BI, se ria_____ , numărul______________, eliberat d e ______________________ , la data d e _______________ ,
CNP __ _____________________________________ , îmi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea
datelor mele cu caracter personal de către PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ.

Acestea vor fi folosite în scopul îndeplinirii obiectivelor şi în scop statistic, cu respectarea 
prevederilor legale. Acestea nu vor fi prelucrate şi publicate, pentru informarea publicului, decât cu 
informarea mea prealabilă asupra scopului prelucrării sau publicării şi obţinerea consimţământului în 
condiţiile legii.

Am fost informat că datele furnizate vor fi tratate confidenţial în conformitate cu prevederile 
Renu’amentui (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi ai Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/P-E (Regulamentul genera! privit.o 
protecţia datelor), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 119 din 4 mai 2016, 
denumit în continuare Regulam:ntul c/enc^l privind protecţie datelor, şi prin legislaţia naţională de 
transpunere a Directivei (UE) 2016/^60 a Parlamentului European şi a Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către 
autorităţile competente în scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracţiunilor 
sau al executării pedepselor şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Peciziei-cadm 
200EJ77A A / a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr.-119 din 4 mai 
2016 '

D ata:_____ /_____ /

(semnătura)



R O  m  A N I
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL
A ’C

{Er»̂ fen?£i

FAGARAŞ
S tra d a  R o p u h :i ;ii, Nr. 3. 50  >200. Ti I. 0 0 4 0  0 6 8  211 3 1 3 . F a x ;  0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  02 0  

W ub: vwv.v. prim  a ri' -facj. ra s .ro , E m a il: se c re tn r ia t@ p rim a ria -fa g a ra s .ro

Nr. din Semnătură si ştampila

Vehiculul marca
CERTIFICAT DE RADIERE

tipul.............................. , Nr. identificare
serie motor........................... , cilindree................cm3, nr. înregistrare.....................................—...........
detinut de către..................................................................... , cu domiciliul stabil/sediul in localitatea
.......................................................... , str...................................................... . nr......... , bl........... , sc..........., ap.
sector/jud. A fost radiat din evidentele noastre.

QJ
bmCCL
"5>

□  înstrăinat către............................................ . cu domiciliul stabil/sediul in localitatea
........................ str................................. nr........, bl........ , sc......... , ap........ , sector/judet...................
D Schimbat domiciliul/sediul in localitatea.............................................. . str...............................

.., Pl......... , sc..........., ap........... , sector/judet......................................nr.
□  Dezmembrat □  Exportat □  Furat □  La cerere □  Casat
Doresc sa păstrez numărul de înregistrare: □ D a  □  Nu Semnătură Vânzătorului

mailto:secretnriat@primaria-fagaras.ro

